

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

ECO-51T-151(H)

B.A. Three/Four Year (Semester-I) Examination, Dec. - 2025

(Faculty of Social Science)

Economics

PAPER-I

(Introductory Microeconomics)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय सीमा : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 100

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

Answers of short-answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of the descriptive part should be answered at one place in the answer book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part-A: is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. This first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग-अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part-B: of the question paper is divided into four units comprising question number 2 to 5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग ब के प्रश्न पत्र को प्रश्न संख्या 2 से 5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

C-12-ECO-51T-151-H (826/300)

(1) 82600164



[P.T.O.]

PART-A/भाग-अ

1. Define the following

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए।

(i) Market demand

बाजार माँग

(ii) Opportunity Cost

अवसर लागत

(iii) Central Problems of an Economy.

अर्थव्यवस्था की केंद्रीय समस्याएँ

(iv) Hypothesis of Independent Utilities.

स्वतंत्र उपयोगिताओं की परिकल्पना

(v) IC Map

IC मानचित्र

(vi) Substitution effect

प्रतिस्थानापन्न प्रभाव

(vii) Isoquant

समोत्पाद वक्र

(viii) Shut down point

उत्पादन बंद करो बिंदु

(ix) Monopoly Market

एकाधिकार बाजार

(x) Excess capacity

अतिरिक्त क्षमता

PART-B/भाग-ब

UNIT-I/इकाई-I

2. (i) Elucidate Law of Demand and the factors determining the demand of a commodity.
- (ii) Differentiate between change in Demand and change in quantity demanded of a commodity.
- (i) मांग के नियम को विस्तृत करते हुए, एक वस्तु की मांग को निर्धारित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।
- (ii) वस्तु की माँग एवं माँग मात्रा में परिवर्तन की विचारधारा में अंतर स्पष्ट कीजिए।

OR/अथवा

Explain the concept of elasticity of Demand with respect to its degree and Types. Also elaborate the methods of measurement of Price elasticity.

माँग की लोच की विचारधारा को उसकी डिग्री एवं प्रकारों के संदर्भ में विस्तृत कीजिए। साथ ही माँग की कीमत लोच को मापने की विधियाँ बताइए।

UNIT-II/इकाई-II

3. (i) Briefly explain the law of Diminishing Marginal utility.
- (ii) Write a short note on Water-Diamond Paradox.
- (i) ह्रासमान सीमांत उपयोगिता नियम को संक्षिप्त में विस्तृत कीजिए।
- (ii) जल-हीरा विरोधाभास पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

OR/अथवा

How price effect can be decomposed into substitution and Income effect in the case of Normal, inferior and Giffen good. (use Hicks and Slutsky's Approach)

कीमत प्रभाव को प्रतिस्थानापन्न एवं आय प्रभाव में किस प्रकार विभक्त किया जा सकता है, सामान्य, घटिया एवं गिफिन वस्तुओं के संदर्भ में- (हिक्स एवं स्लट्स्की दृष्टिकोण के माध्यम से बताइए)।

UNIT-III/इकाई-III

4. Elucidate the three stage of Production using appropriate diagram & table. Also state the feasible stage of operation.
- उत्पादन की तीन अवस्थाओं को उपर्युक्त चित्र एवं तालिका के माध्यम से विस्तृत कीजिए। साथ ही संभाव्य उत्पादन की अवस्था बताइए।

OR/अथवा

Discuss the features of perfect competition and also explain the short run and long-run equilibrium of a firm using suitable diagrams.

पूर्ण प्रतिस्पर्धा के लक्षणों को विस्तृत कीजिए। साथ ही फर्म के अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन साम्य को उपर्युक्त चित्रों के माध्यम से बताइए।

UNIT-IV/इकाई-IV

5. Does there exists a supply curve under monopoly? Explain it also state the sources of monopoly.

क्या एकाधिकार में पूर्ति वक्र पाया जाता है? विस्तृत कीजिए। साथ ही एकाधिकार के स्रोत बताइए।

OR/अथवा

What are the Characteristics of Monopolistic Competition? Also explain the short run and long run eqib of a monopolistic firm using suitable diagrams.

एकाधिकात्मक प्रतिस्पर्धा की विशेषताएँ क्या-क्या हैं? साथ ही उपर्युक्त चित्रों का प्रयोग करते हुए एकाधिकात्मक फर्म के अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन साम्य को विस्तृत कीजिए।
